A-1118

Total Pages: 4	Roll No
----------------	---------

BTTM(N)-101

Bachelor of Tourism and Travel Management (BTTM)

Tourism Principles and Practices

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the components and elements of tourism in detail

पर्यटन के घटकों और तत्वों का विस्तार से वर्णन करें।

2. Explain the concept of push and pull forces in tourism with relevant examples.

पर्यटन में प्रेरक और आकर्षक शक्तियों की अवधारणा को उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाएँ।

- 3. Analyze the role of the Ministry of Tourism in promoting and developing the tourism industry in India.
 - भारत में पर्यटन उद्योग को बढ़ावा देने और विकास में पर्यटन मंत्रालय की भूमिका का विश्लेषण करें।
- 4. Compare and contrast ecotourism and sustainable tourism, citing key destinations in India.

पर्यावरणीय पर्यटन और सतत पर्यटन की तुलना करें, भारत के प्रमुख स्थलों का उल्लेख करें।

A-1118/BTTM(N)-101 (2)

5. Discuss the chronological development of the tourism industry, emphasizing the major milestones and their impact.

पर्यटन उद्योग के कालक्रमिक विकास पर चर्चा करें, प्रमुख मील के पत्थरों और उनके प्रभाव को रेखांकित करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define tourist destination and explain its importance in the tourism industry.

पर्यटन स्थल को परिभाषित करें और पर्यटन उद्योग में इसकी महत्ता समझाएँ।

- Highlight the significance of rural tourism in India.
 भारत में ग्रामीण पर्यटन के महत्व पर प्रकाश डालें।
- 3. What are the five 'A's of tourism? Discuss their relevance.

पर्यटन के पाँच 'A' क्या हैं ? उनकी प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

- 4. Write short notes on:
 - (a) Culinary Tourism
 - (b) Revenge Tourism
 - (c) Dark Tourism

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- (अ) पाक पर्यटन
- (ब) प्रतिशोध पर्यटन
- (स) डार्क पर्यटन
- 5. Discuss the factors that affect the growth of tourism in any region.

किसी भी क्षेत्र में पर्यटन के विकास को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा करें।

6. What is medical tourism? Highlight its growth and popular destinations in India.

चिकित्सा पर्यटन क्या है ? भारत में इसके विकास और प्रमुख स्थलों को रेखांकित करें।

7. Explain the role of accessibility and amenities in tourism development.

पर्यटन विकास में पहुंच और सुविधाओं की भूमिका समझाएँ।

8. Discuss the relationship between tourism, recreation and leisure.

पर्यटन, मनोरंजन, और अवकाश के बीच संबंध पर चर्चा करें।
